TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1101/LĐLĐ
V/v tham gia ổn định thị trường lao động và quan hệ

lao động, chăm lo cho người lao động trong dịp Tết

Nguyên Đán Quý Mão - 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Lai Châu, ngày 03 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Các LĐLĐ huyện, Thành phố

                                                 - Các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức.

Thực hiện Công văn số 5674/TLĐ-QHLĐ, ngày 19/12/2022 về việc tham

gia ổn định thị trường lao động và quan hệ lao động, chăm lo cho người lao động

trong dịp Tết Nguyên Đán 2023; Công văn số 4766/UBND-VX, ngày 22/12/2022

về việc triển khai thực hiện Công điện số 1170/CĐ-TTg ngày 16/12/2022 của Thủ

tướng Chính phủ. Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu yêu cầu  các cấp công đoàn

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh,

chi trả lương, thưởng cho người lao động của doanh nghiệp và đời sống người lao

động, nhất là người lao động bị mất việc, thiếu việc làm tạm thời để có các giải

pháp hỗ trợ kịp thời, hiệu quả, bảo đảm việc làm, thu nhập và ổn định đời sống cho

người lao động.

2. Động viên, khích lệ các doanh nghiệp tích cực, chủ động duy trì sự ổn

định và phát triển sản xuất kinh doanh, nỗ lực duy trì, bảo đảm việc làm, sắp xếp

lao động và giải quyết các chế độ lương, thưởng cho người lao động, nộp đầy đủ

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, kinh phí công đoàn, thực

hiện nghiêm các cam kết với người lao động theo quy định của pháp luật, hợp

đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể, nội quy, quy chế và các thỏa thuận khác

của doanh nghiệp.

3. Tăng cường công tác giám sát, tham gia thanh tra kiểm tra việc thực hiện

các quy định của pháp luật của doanh nghiệp đối với người lao động, đặc biệt là

việc xây dựng thực hiện phương án sử dụng lao động, chi trả chế độ đối với NLĐ

trong trường hợp phải chấm dứt HĐLĐ với nhiều người lao động

4. Tiếp tục tổ chức các hoạt động chăm lo hỗ trợ thiết thực đời sống vật chất

cho NLĐ theo Kế hoạch số 385/KH-LĐLĐ, ngày 02/11/2022 của LĐLĐ tỉnh về tổ

chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên

Đán Quý Mão năm 2023

5. Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS trực thuộc theo dõi sát sao nắm chắc tình hình

của Doanh nghiệp của đoàn viên và người lao động để tham gia, đề nghị NSDLĐ

xây dựng phương án nghỉ Tết, trả lương, thưởng và các chế độ cho NLĐ, công bố

cho NLĐ trước khi nghỉ Tết nguyên Đán 2023; Đề xuất tham gia đối thoại, thương

lượng với NSDLĐ ký kết TƯLĐTT trong đó chú trọng các nội dung về tiền lương,

tiền thưởng, bữa ăn ca bảo đảm duy trì việc làm cho người lao động. Tham gia các

phương án sản xuất kinh doanh sắp xếp sử dụng lao động hợp lý, giải quyết chế độ

cho người lao động theo đúng quy định; Chủ động sử dụng nguồn lực của CĐCS

và đề suất với NSDLĐ, Công đoàn cấp trên tổ chức chăm lo, hỗ trợ cho NLĐ kịp

thời, hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các cấp công đoàn kịp thời nắm bắt tâm

tư, nguyện vọng của người lao động, phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh qua

(Ban CSPL & QHLĐ).

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban QHLĐ Tổng LĐLĐVN;

- Sở LĐTB và XH tỉnh;

- Lưu VT, Ban CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2023-01-04T10:46:53+0700

		2023-01-04T11:20:19+0700